71.

Petrus Maurus, Procurator der Johanniter in Portugal, verzichtet auf Grund eines Urteilspruches des Kardinallegaten Jacintus gegenüber dem Erzbischof Johann und dem Domkapitel von Braga nach Empfang von achtzig Marabutinen auf das ehemals dem Goldschmied Petrus gehörige Grundstück. Braga 1173 Februar 5.

Liber Fidei saec. XIII fol. 210 n. 793 Braga, Arquivo Distrital. — Zit. J. A. de Figueiredo, Nova Historia da militar Ordem de Malta I 109.

Merkwürdig ist, daß die Urkunde nicht im Namen des Kardinals Jacintus selbst ausgestellt ist, obgleich doch sein Notar Johannes Georgii als Konfirmant unterschreibt. Das hier genannte Grundstück des Petrus aurifex ist offenbar dasselbe, auf dem er sein Hospital gegründet hatte, s. oben Nr. 60. Ganz klar ist die Geschichte des Streits um dieses Hospital jedoch nicht.

Von der damaligen richterlichen Tätigkeit des Kardinals in Braga legt noch ein anderes Stück Zeugnis ab, das sich ebenfalls im Liber Fidei fol. 217' n. 821 findet. Es ist eine Urkunde vom 2. Febr. 1173, in der Erzbischof Johann ex mandato domni Iacinti sancte Romane ecclesie diaconi cardinalis, apostolice sedis legati den Bragaer Klerikern Midus Nuniz und Johannes Boninus ein Mühlengrundstück gegen Abgabe des fünften Teils der Einkünfte abtritt.

In Era M^aCC^aXI^a. Cum Petrus Maurus, procurator Hospitalis sancte ciuitatis Ierusalem, cum fratribus suis aduersus domnum Iohannem Bracarensem archiepiscopum et Fernandum Martini eiusdem ecclesie decanum ac ceteros ipsius ecclesie canonicos controuersiam moueret super hereditate Petri aurificis, quam Bracarensis ecclesia possidebat, et eadem controuersia in presentia domni Alfonsi regis Portugalensis sepius agitata fuisset, fine tamen congruo terminari non potuit. Unde factum est, quod memorate persone, inter quas causa ipsa uertebatur, in presenciam domni Iacinti sancte Romane ecclesie diaconi cardinalis, apostolice sedis legati, pro eadem controuersia difinienda conuenerunt. Prefati igitur cardinalis atque legati consensu et consilio talis inter utramque partem pacis con-

uentio seu etiam transactio uelud de re dubia et lite incerta celebrata sollempniter fuit hoc modo, ut memoratus Bracarensis ecclesie decanus cum canonicis suis LXXX morabetinos predicto priori, qui in toto regno Portugalensi Ierosolimitani Hospitalis curam gerebat, scilicet Petro Mauro et fratribus suis solueret, et ipsi^{a)} Hospitalis a controuersia, quam mouebant super ecclesia et omni hereditate, que fuit Petri aurificis, atque in hac parte omni petitione sua iam cessarent. Quod utique factum fuisse dinoscitur. Ego igitur Petrus Maurus prior seu procurator iamdicti Hospitalis in regno Portugalensi simul cum fratribus meis facio kartam seu scripturam abrenunciationis uobis domno Iohanni Bracarensi archiepiscopo et Fernando Martini Bracarensis ecclesie decano necnon etiam ceteris canonicis uestris, a quibus iamdictos morabetinos accepi, ut nunquam uobis ipsam hereditatem seu ecclesiam sancti Iohannis, de quibus controuersia erat, inquietare, perturbare uel auferre presumamus. Quodsi nos uel successores nostri super memorata hereditate uel ecclesia uos uel successores uestros inquietare aut perturbare presumpserimus, quantum uobis auferre temptauerimus, tantum uobis aut successoribus uestris in duplo componamus. Vos uero iuxta conuencionem seu compositionem inter nos factam nos, prout expedire noueritis, iuuare, defendere et protegere tanquam fratres uestros in Christo studiose debetis. Facta carta seu scriptura firmitatis nonas februarii.

Ego Petrus Maurus prefati Hospitalis procurator pro me et pro meis fratribus hanc cartam propria manu roboro.

Ego Godinus Visensis episcopus conf.

Ego Gunsaluus olim Visensis episcopus conf.

Ego Iohannes Georgii sancte Romane ecclesie subdiaconus conf.

Ego abbas Martinus Alcobacensis conf.

Petrus subdiaconus not.

a) ergänze procurator et fratres.

72.

Alexander III. teilt dem Erzbischof P(edro) von Compostela mit, daß er seinen Streit mit dem Erzbischof G(odinus) von Braga vorläufig dahin entschieden habe, daß die Bischöfe (Alvaro) von Lissabon und (Sueiro) von Evora der Kirche von Compostela gehorchen, die übrigen strittigen Bistümer aber bis zu richterlicher Entscheidung der Kirche von Braga unterworfen bleiben sollten, und trägt ihm auf, von den Bischöfen von Astorga, Lugo, Mondoñedo, Orense und Tuy keinen Gehorsam mehr zu verlangen, wohl aber die von Lissabon und Evora

zum Gehorsam zu zwingen und, wenn er wegen der übrigen Bistümer Ansprüche geltend machen wolle, bis zum übernächsten Sonntag Lätare (1178 März 19) an den päpstlichen Hof zu kommen.

Benevent (1177) Januar 2.

Kopie saec. XIII Braga, Arquivo Distrital, Gav. dos Arcebispos n. 43.

Aus der Nennung des Erzbischofs Godinus von Braga (1176—88) und dem Itinerar Alexanders III. ergibt sich mit Sicherheit die Datierung ins Jahr 1177. Godinus holte sich offenbar eben damals das Pallium. Aus dem Text der Urkunde geht im übrigen hervor, daß der Streit zwischen Braga und Compostela schon damals nicht mehr neu war; es war jedenfalls schon ein Mandat an den Erzbischof von Braga und danach eines an die galizischen Bischöfe erfolgt; beide sind nicht erhalten. Die in der folgenden Urkunde gesetzte Frist scheint dann verlängert worden zu sein; denn die weitere Verhandlung an der Kurie fand tatsächlich erst Ende 1179 und Anfang 1180 statt.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri P. Compostellano archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Cum uenerabilis frater noster G. Bracharensis archiepiscopus et dilectus filius M. canonicus et clericus tuus in nostra essent presentia constituti, iam dictus M. coram nobis et coram fratribus nostris firmiter et constanter proposuit, Bracharensis archiepiscopum plures de episcopis suffraganeis tuis et precipue Vlixbonensem et Elborensem occupasse. Archiepiscopus uero econtra asseruit, quod predictos episcopos nullatenus detineret nec ab eis obedientiam uel reuerentiam aliquam exigeret nec etiam quomodolibet impediret, quominus tibi et ecclesie tue obediant et subiectionem impendant. Adiecit etiam, quod cum nobilis uir dux Portugalen(sis) ciuitatem Elborensem cepisset, ne in paganismum rediret, instantia eius predecessor suus ibidem episcopum consecrauit, sed tamen ab eo nullam obedientiam uel reuerentiam requisiiuit, immo ut ecclesie Compostellane obediret mandauit, qui nondum propter paupertatem et quia nimium remotus est, ad ecclesiam tuam accessit. De aliis uero episcopatibus, quos idem M. dicebat ad ecclesiam tuam pertinere, dixit, quod ad ecclesiam suam spectant et sibi iure metropolitico debent subesse, et super hoc priuilegia Romanorum pontificum multa produxit. Cumque ab eodem M. instantius requisissemus, si qua exinde priuilegia ecclesia tua haberet, et ipse asseuerasset, se id omnino nescire, statuimus, ut episcopi, quos Bracharensis non recognouit ad te pertinere, asserens ad ecclesiam suam ipsos spectare, ei et ecclesie sue, quousque hoc iudicio diffiniatur, obedientiam

et reuerentiam impendant et ipse predictos duos episcopos libere tibi et ecclesie tue obedire permittat. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus Astoricensem, Lucensem, Minduniensem, Auriensem et Tudensem episcopos, quos ecclesie tue obedire compulimus, pro eo quod Bracharensis ecclesia quosdam episcopatus tuos dicebatur detinere et ad preceptum nostrum nolebat restituere, ab obedientia tua et ecclesie tue omni occasione et appellatione cessante absolvas nec impedas aut facias impediri, quominus ipsi archiepiscopo et ecclesie sue idem episcopi debitam ualeant obedientiam exhibere. Sane episcopos illos, quos ad te cognouit pertinere, ad obedientiam tuam exhibendam auctoritate nostra et tua compellas. Quodsi tibi forte rebelles uel inobedientes extiterint, sententiam, quam in eos propter hoc canonice dederis, auctore Domino ratam et firmam habebimus et idem archiepiscopus ratam habebit. Ceterum si quos alios de episcopis tuis prefatum episcopum existimas detinere, in presentia nostra ordine poteris iudiciario experiri et iusticiam tuam plenius consequi. Si autem super illis episcopatibus uolueris experiri, in proxima dominica qua cantatur Letare Ierusalem usque ad annum reuolutum ad apostolicam sedem per te uel per sufficientem responsalem acturus et responsurus accedas. Quodsi infra prescriptum terminum non ueneris nec sufficientem responsalem miseris nec canonicam excusationem pretenderis, aduersam partem extunc ab impetitione tua absoluemus. Dat. Beneuenti IIII nonas ianuarii.

73.

Alexander III. befiehlt dem Erzbischof (Godinus) von Braga und dem Bischof (Fernando) von Porto, die Kanoniker von S. Cruz de Coimbra zu ermahnen und nötigenfalls zu zwingen, dem Bischof von Coimbra die bischöflichen Abgaben zu zahlen, falls sie nicht durch päpstliches Privileg oder vierzigjährige Gewohnheit davon befreit seien, und keine Zehnten von den Ländereien, die sie Ansiedlern übergeben, zu erheben.
Tusculanum (1178) November 16.

Orig. Lisboa, Torre do Tombo, Collecção Especial Pte II Cx. 22. — Rotulus saec. XIII ebenda, Coll. Esp. Pte II Cx. 31. — Zwei Kopien von 1865 ebenda, Papeis da Comissão de Historia Ecclesiastica n. 528 und 538. — Kopialbuch saec. XVIII Coimbra, Arquivo da Universidade, Livros do Cabido „Copia de Bullas“ fol. 5'. — Reg. Santos Abranches p. 234 n. 1935.

Mit diesem Mandat hängt offenbar ein anderes, nicht mehr erhaltenes zusammen, das in den Zeugenaussagen von 1186—87 (Mem.

Acad. Scienc. Lisb. NS., Cl. de Sc. Mor. I pt. II n. 15 p. 64, 68 und 69) erwähnt wird. Es betraf den Streit Coimbras mit den Templern und war an dieselben Adressaten gerichtet wie das vorliegende. Veranlaßt war es durch Klagen des Bischofs Bermudo (1177—82), abgesandt noch vor dem Laterankonzil. Daraus ergibt sich unter Berücksichtigung des Itinerars Alexanders III. die Datierung beider Stücke ins Jahr 1178.